
sþ. 522. Skýrsla
utanríkisráðherra um utanríkismál.

Inngangur.
Eg mun halda þeirri venju minni að gefa Alþingi árlega skýrslu um utanrfkis-

mál og samskipti Íslands við aðrar þjóðir bæði tvíhliða viðskipti og þátttöku í al-
þjóðastofnunum.

Þróun alþjóðamála.

Ef ég ætti að benda á eitt atriði, sem er einkennandi fyrir ástandið í alþjóða-
málum í dag, mundi ég telja að það væri ákvörðun Fords Bandaríkjaforseta að
hætta að nota franska orðið "détente" um samskipti austurs og vesturs, en segja
í þess stað, að koma verði á friði í skjóli valds, þ. e. að forsendan fyrir þVÍ, að
dregið sé úr spennu í samskiptum stórveldanna, sé nægur hernaðarmáttur og við-
búnaður.

A þessu ári eru forsetakosningar í Bandaríkjunum og hefur það að sjálfsögðu
sín áhrif á samskipti austurs og vesturs og þróun í alþjóðamálum almennt. Fram
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hefur komið, að hinn almenni kjósandi í Bandaríkjunum er óánægður með stefnu
Bandaríkjanna gagnvart Sovétríkjunum. Mönnum finnst Sovétríkin hafa unnið hvern
sigur á fætur öðrum í viðskiptum landanna og vitnað er til framleiðslu eldflauga,
skriðdreka og skipa meðan talað er um afvopnun, róið undir deilum í Austur-
löndum nær, reynt hefur verið að ná yfirráðum í Portúgal gegnum minni hluta,
sem þó ekki tókst, stuðningur við samþykktina í Sameinuðu þjóðunum um zion-
isma og nú síðast að kúbanskir hermenn voru sendir til Angóla.

Afstaða Bandaríkjanna á alþjóðavettvangi virðist fara harðnandi, en framtíð-
in mun skera úr því hvaða áhrif þetta kann að hafa á hinar svonefndu SALT-við-
ræður (takmörkun langdrægra kjarnavopna) í Genf og eins umræður um niður-
skurð herstyrks í Mið-Evrópu, sem fram hafa farið í Vínarborg. Það er skoðun
mín að verði ekki áframhaldandi minnkun spennu milli austurs og vesturs í mynd
SALT-samnings og frekari samkomulags um afvopnun, hafi harla lítið áunnist
með Öryggisráðstefnunni í Helsinki og í öryggismálum almennt.

Tvennt er það sem gleðjast ber yfir í þróun mála hér í Evrópu. Ég á þar við
í fyrsta lagi þær breytingar sem orðið hafa á Spáni, sem vonandi leiða til að stofn-
uð verði þar lýðræðisstjórn og komið á pólitísku frelsi án þess að til blóðsúthellinga
komi.
Í öðru lagi er það hinn mikli pólifiski þroski, sem portúgalska þjóðin hefur

sýnt í hinni snöggu umhverfingu, sem varð á högum hennar. Ég er sannfærður um
að það er ósk okkar allra að þær kosningar, sem nú fara í hönd, verði til þess að
styrkja lýðræðið og að þær fari fram án vandræða og hörmunga.

Vonandi á sá dagur eftir að renna upp að friður ríki í löndunum fyrir botni
Miðjarðarhafs. Nú geisar borgarastyrjöld í Líbanon og hætta er á að hún breið-
ist út og úr verði styrjöld á svæðinu. Ég tel alveg nauðsynlegt að Sameinuðu þjóð-
irnar gripi þegar inn í þetta mál og komi á vopnahléi svo hægt sé að byrja að reyna
að finna lausn á þessu sorglega vandamáli Líbanonþjóðarinnar. Eins og ég hef
margsagt áður, þá er það skoðun mín að eina lausn mála sé sú, að framkvæmdar
verði samþykktir Sameinuðu þjóðanna, því að eini möguleikinn á varanlegum friði
á þessu landssvæði er að fullt tillit sé tekið til allra aðila, og þar á meðal lög-
mætra réttinda palestínumanna og tilveruréttar allra ríkja á svæðinu.

Það ber að harma þegar bornar eru fram á vettvangi Sameinuðu þjóðanna
tillögur, sem þjóna þeim tilgangi einum að spilla fyrir möguleikum á samkomu-
lagi í þessum erfiðu deilum. Hér á ég við tillöguna er lagði að jöfnu zíonisma og
apartheid í kynþáttamálum. Ég mun rekja hér á eftir nokkuð nákvæmlega sögu
þess máls í Sameinuðu þjóðunum.

Einnig verð ég að láta í ljós vonbrigði yfir meðferð Kóreumálsins hjá Sam-
einuðu þjóðunum á síðasta allsherjarþingi. Samþykktar voru tvær tillögur, sem
gengu í berhögg hvor við aðra, en slík afgreiðsla stuðlar ekki að því að auka
áhrif Sameinuðu þjóðanna í heiminum. Ég lagði áherslu á þetta atriði á fundi
utanríkisráðherra í Stokkhólmi nú fyrir skömmu og hvatti til þess að Norður-
landaþjóðirnar ynnu saman að því að koma í veg fyrir slíka málsmeðferð í fram-
tíðinni. Ég vík nánar að þessu máli síðar. .

Nú er nýlokið borgarastyrjöld í Angóla og hefur ísland viðurkennt Angólaríkið.
Stórveldin hafa enn styrkt aðila með vopnum og herafla og verður að líta á

þá þróun sem mjög varhugaverða. enda virðist hún þegar vera farin að hafa áhrif
á samskipti þeirra.

Það hlýtur að vera ósk allra að hinum undirokuðu þjóðum í Afríku, sem enn
ekki hafa fengið frelsi, auðnist að ná því sem allra fyrst og án þess að til bardaga
komi.

Island mun styðja allar tillögur og ráðstafanir sem Sameinuðu þjóðirnar beita
sér fyrir í þessum efnum.

Sérfræðingarnir telja að ýmislegt bendi til þess að ástandið í efnahagsmálum
í heiminum fari nú aðeins batnandi. Virðist nokkuð vera að draga úr áhrifum
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hinna geysilegu hækkana á olíu, þó enn þá búi mörg iðnaðarríkin við mikið at-
vinnuleysi. Vonandi er að þessi þróun haldi áfram it öllum sviðum efnahags- og
þróunarmála í heiminum.

Ég mun nú víkja að þátttöku Íslands í hinum ýmsu alþjóðastofnunum og utan-
ríkisþjónustunni almennt.

Sameinuðu þjóðirnar.
30. Allsherjarþing Sameinuðu þjóðanna stóð yfir í New York frá 16. sept. til

17. des. 1975, eða í þrjá mánuði eins og venja er. Ég sótti þingið í byrjun og flutti
þar ræðu í almennum umræðum hinn 29. sept. Í ræðu minni gerði ég nokkra grein
fyrir afstöðu okkar til ýmissa alþjóððamála og starfa Allsherjarþingsins. Gerði
ég jafnframt grein fyrír útfærslu fiskveiðilögsögu Íslands í 200 mílur og grund-
vallarsjónarmiðum okkar á Hafréttarráðstefnu Sameinuðu þjóðanna.

Meðal hörðustu deilumál a þingsins voru, eins og á 29. allsherjarþinginu, Pales-
tínumálið og ástandið í Suður-Afríku. Eins og ég gat um í inngangsorðum mill-
um, vakti tillaga um að leggja "zíonisma" að jöfnu við kynþátta stefnu og apartheid
mesta athygli og deilur og fjalla ég nánar um meðferð þessa máls hér á eftir.
Einnig var fjallað um Kýpurdeiluna og Kóreuvandamálið.

Palestínumálinu var eins og áður vísað beint til Allsherjarþingsins án fyrri
afgreiðslu Í nefnd. Hófust umræður um það 3. nóv. og stóðu í fimm daga. Rösk-
lega 40 lönd tóku þátt Í umræðunum, sem voru á köflum mjög hatrammar.

Að umræðum loknum samþykkti Allsherjarþingið tvær ályktunartillögur í mál-
inu.

Egyptar lögðu fyrstir fram tillöguuppkast. sem flest önnur Arabalönd gátu
ekki sætt sig við, fyrr en gerðar höfðu verið á því verulegar breytingar. Tillagan
kveður svo á um, að bjóða skuli Frelsishreyfingu palestínumanna (PLO) á jafn-
réttisgrundvelli að taka þátt í öllum fundum og ráðstefnum, sem haldnar eru á
vegum S. þj. um deilumálin í Austurlöndum nær . Jafnframt er lagt til við Öryggis-
ráðið að gera nauðsynlegar ráðstafanir til að Palestínuþjóðinni verði gert kleift
að njóta þjóðernisréttinda sinna í samræmi við ályktunartillögu frá síðasta Alls-
herjarþingi.

Tillagan var samþykkt með 101 atkvæði gegn 8 (Bandaríkin, Bretland, Costa
Hica, Holland, Honduras, Ísrael, Nicaragua og Sambandslýðveldið Þýskaland), 25
sátu hjá, þ. á m, Ísland, Danmörk, Noregur, Svíþjóð og önnur EBE-Iönd, Astralía,
Austurríki, Japan, Kanada og Nýja-Sjáland.

Síðari tillagan fjallar einkum um, að Allsherjarþingið kjósi nefnd 20 ríkja, sem
gera skuli tillögu um á hvern hátt Palestínuþjóðin nái réttindum sínum í samræmi
við ályktun frá síðasta þingi. Nefndin á að skila skýrslu til Öryggisráðsins fyrir
1. júní 1976. Eftir að Öryggisráðið hefur fjallað um þá skýrslu skal nefndin ganga
frá skýrslu fyrir 31. Allsherjarþingið.

Tillaga þessi var samþykkt með 93 atkvæðum gegn 18, 27 ríki sátu hjá. Ísland
greiddi atkvæði á móti, ásamt m.a. Danmörku, Noregi, Bandaríkjunum, Benelux-
löndunum, Bretlandi, Sambandslýðveldinu Þýskalandi og Kanada. Finnland og Sví-
þjóð voru meðal þeirra ríkja, sem sátu hjá.

"Astandið í Austurlöndum nær" var á dagskrá 28. og 29. Allsrerjarþingsins,
en it báðum þeim þingum var afgreiðslu þessa máls frestað. A 30. Allsherjarþing-
inu var þessi dagskrárliður hins vegar tekinn fyrir að tilhlutan Arabalandannn.

Umræður um málið hófust á Allsherjarþinginu 1. desember. Um 40 ríki tóku
þátt Í umræðunum og voru það flest sömu ríki og töluðu í umræðunni um Pales-
tínumálið, sem greint er frá hér á undan. Arabalöndin og Austur-Evrópulöndin
höfðu sig langmest í frammi og var umræðan því mjög einhliða gagnrýni á Ísrael
og raunar að mestu endurtekning á Palestínuumræðunni.

Nokkur óháð ríki og ríki frá Austur-Evrópu báru fram tillögu í málinu, sem
að mestu var byggð á tillöguuppkasti frá Arabalöndunum. Arabaríkin gerðust ekki
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meðflytjendur að tillögunni, þegar ljóst var, að óháðu ríkin vildu ekki samþykkja
að ganga lengra í kröfu um að ísraelsmenn drægju sig til baka frá arabískum lands-
svæðum en þeim, sem hernumin voru eftir 1967.

Í tillögunni er lýst þungum áhyggjum yfir áframhaldandi hernámi ísraels-
manna á arabískum landssvæðum. Fullyrt er, að nauðsynlegt sé til varanlegrar
lausnar á vandamálunum að kalla Genfarráðstefnuna saman sem fyrst með þátt-
töku allra viðkomandi aðila, þ. á m. Frelsishreyfingar palestínuaraba (PLO). Hvatt
er til, að öll ríki forðist að láta Ísrael í té hernaðarlega og efnahagslega aðstoð, og
farið fram á það við Öryggisráðið, að það geri nauðsynlegar ráðstafanir, samkvæmt
ákveðinni tímaáætlun, að framkvæmdar verði allar ályktanir Allsherjarþingsins og
Öryggisráðsins, sem miða að varanlegum friði á svæðinu.

Tillagan var samþykkt með 84 atkvæðum gegn 17, 27 sátu hjá. Ísland, Dan-
mörk, Noregur, Bandaríkin, Ísrael, Kanada og flest EBE-löndin greiddu m. a. atkvæði
á móti. Finnland, Svíþjóð, Ástralía, Japan og nokkur önnur Vestur-Evrópuríki voru
meðal þeirra, sem sátu hjá.

Fastafulltrúi gaf skýringu á atkvæði Íslands eftir atkvæðagreiðsluna um til-
löguna og sagði m. a. að réttlát og varanleg lausn vandamálanna yrði að grund-
vallast á ályktunum Öryggisráðsins.

Hann sagði að afstaða Íslands í þessu múli markaðist af ósk um, að lögmæt
réttindi Palestínuþjóðarinnar næðu fram að ganga, en jafnframt að réttindi allra
ríkja á svæðinu yrðu tryggð. Hann kvað Ísland hafa greitt atkvæði á móti tillög-
unni einkum vegna þess, að í hana vantaði nauðsynlegt jafnvægi.

Samkvæmt ályktun 29. Allsherjarþingsins hefur framkvæmdastjóri S. þj. geng-
ist fyrir viðræðum milli Kýpurstjórnar og fulltrúa tyrkneska minni hlutans á
Kýpur. Þessar viðræður báru takmarkaðan árangur og leystu engin pólitísk vandamál.

Þrjár efnistillögur komu fram í málinu: 1 fyrsta lagi tillaga frá Kýpur, sem
lýsir tyrki algjörlega ábyrga fyrir ástandinu á Kýpur. Í öðru lagi tillaga frá Tyrk-
landi, þar sem ekki var minnst á, að erlent herlið skyldi dregið til baka frá eyj-
unni, og hvorki vísað til samþykkta Öryggisráðsins um málið né til ályktunar síð-
asta Allsherjarþings. Í þriðja lagi báru fimm óháð ríki (Alsír, Guyana, Indland,
.Júgóslavía og Mali) fram tillögu, sem í aðalatriðum var byggð á málamiðlunar-
tillögu þessara sömu landa á síðasta þingi. Í tillögu þessari er nokkuð farið bil
beggja, en þess þó eindregið krafist, að erlent herlið hverfi frá Kýpur.

Tillaga óháðu ríkjanna var samþykkt með 111 gegn 1 (Tyrkland), 9 sátu hjá,
þ. á m. Bandarikin, Chile, Ísrael og nokkur lönd múhameðstrúarmanna.

Samkomulag varð um málamiðlunaryfirlýsingu varðandi Kóreumálið á 28. Alls-
herjarþinginu, þar sem hvatt var til að viðræður ríkjanna um sameiningu með frið-
samlegum hætti héldu áfram á grundvelli sameiginlegrar yfirlýsingar þeirra frá 4.
júlí 1972. Þær vonir, sem bundnar voru við þessa yfirlýsingu, hafa með öllu brugð-
ist og samskipti ríkjanna farið versnandi síðastliðin tvö ár.

Mörg ríki tóku þátt í þessum umræðum. Kína og Sovétríkin meðal annarra
töluðu máli Norður-Kóreu og gagnrýndu Bandaríkin harðlega. Af hálfu Bandaríkj-
anna var lýst yfir eindregnum stuðningi við Suður-Kóreu og ítrekuð tillaga, sem
utanríkisráðherra Bandaríkjanna bar fram í almennu umræðunni á Allsherjarþing-
inu þess efnis, að kölluð yrði saman sérstök ráðstefna um Kóreumálið með þátttöku
Norður- og Suður-Kóreu, Kína og Bandaríkjanna.

Tvær tillögur voru lagðar fram í málinu og tókst ekki að ná samkomulagi
milli deiluaðila um málamiðlunartexta.

Japan hafði framsögu um tillögu stuðningslanda Suður-Kóreu. Í tillögunni seg-
ir, að vopnahléssamningurinn frá 1953 sé nauðsynleg forsenda fyrir friði og öryggi
á svæðinu. Bent er á, að Bandaríkin séu reiðubúin að leysa upp herstjórn S. þj.
í Kóreu með því skilyrði að aðrir aðilar, sem hluta eiga að máli, komist að sam-
komulagi um að viðhalda vopnahléssamningnum. Kóreuríkin eru hvött til að hefja
viðræður að nýju um sameiningu Kóreu með friðsamlegum hætti. Allir hlutað-
eigandi aðilar eru einnig hvattir til að hefja viðræður, sem miðuðu að því að leysa
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upp herstjórn S. þj. og jafnframt að gera ráðstafanir til að viðhalda vopnahlés-
samningnum.

Tillagan var samþykkt í nefndinni með 59 gegn 51, 29 sátu hjá. Öll Norður-
löndin greiddu atkvæði með tillögunni nema Finnland, sem sat hjá. A Allsherjar-
þinginu var tillagan einnig samþykkt með sömu atkvæðatölum.

Alsír hafði framsögu um tillögu, sem borin Var fram af 42 stuðningslöndum
Norður-Kóreu. Í þeirri tillögu er talið nauðsynlegt að leysa upp herstjórn S. þj.
og draga til baka allar erlendar hersveitir í Suður-Kóreu, sem þar eru undir fána
S. þj. Hinir raunverulegu aðilar að vopnahléssamningnum, þ. e. Bandaríkin og Norð-
ur-Kórea, eru hvattir tiI að vinna að gerð friðarsamnings í stað vopnahléssamn-
ingsins. Bæði Kóreuríkin eru einnig í tillögunni hvött til að halda ákvæði hinnar
sameiginlegu yfirlýsingar þeirra frá 1972 og gera m. a. ráðstafanir til að komast
hjá vopnuðum átökum og fækka í herliði beggja ríkjanna.

Tillagan var í nefndinni samþykkt með 51 gegn il8, 50 sátu hjá. Ísland, Dan-
mörk og Noregur greiddu atkvæði á móti ásamt flestum vestrænum ríkjum. Finn-
land og Svíþjóð sátu hjá og það sama gerðu flest Asíuríki og Suður-Ameríkuríki.
Allsherjarþingið samþykkti einnig tillöguna með 54 gegn 43, 42 sátu hjá. Afstaða
Íslands byggðist á því, að ekki var einu orði minnst á Suður-Kóreu í tillögunni,
en slíkt leiddi ekki til varanlegrar lausnar.

Að því er varðar efnahags- og þróunarmál urðu störfin í 2. nefnd á 30. Alls-
herjarþinginu af eðlilegum ástæðum eins konar framhald af 7. aukaþinginu. sem
fjallaði um þróunarmál og alþjóðlega efnahags- og viðskiptasamvinnu. Sjöunda
þinginu lauk daginn sem 30. þingið var sett. Á aukaþinginu tókst að ná málamiðl-
unarsamkomulagi um ályktun um þessi málefni.

Ekki tókst þó að ná einingu um stærsta málið, sem var til meðferðar hjá nefnd-
inni, þ. e. um "endurskoðun áætlunarinnar um annan þróunaráratug Sameinuðu
þjóðanna". Greinilegt var, að þróunarlöndin vildu stíga skref fram á við frá því.
málamiðlunarsamkomulagi, sem náðst hafði á 7. aukaþinginu um þróunar- og
efnahagsmálefni. Sum iðnvæddu ríkin voru hins vegar ekki tilbúin enn til að ganga
lengra en þau höfðu gert með samkomulaginu á 7. aukaþinginu. Þessi ríki vildu
m. a. bíða eftir niðurstöðum Parísarráðstefnunnar og 4. ráðstefnu UNCTAD, áður
en þau féllust á frekari tilslakanir.

Hópur ríkjanna 77 lagði fram í 2. nefnd uppkast að tillögu um endurskoðun
þróunaráætlunarinnar. Ákveðið var að þetta uppkast yrði grundvöllur í samninga-
viðræðum í óformlegri vinnunefnd innan 2. nefndar, sem þau lönd, sem þess óskuðu,
gátu tekið þátt í.

Þrátt fyrir langar og strangar samningaviðræður heppnaðist ekki að ná ein-
ingu án atkvæðagreiðslu um ályktun um endurskoðun á markmiðum annars þróun-
aráratugs S. þj. Nefndin samþykkti ályktunina um endurskoðunina með 94 atkvæð-
um, enginn á móti, 7 ríki sátu hjá. Fjöldi ríkja, fyrst og fremst úr hópi hinna iðn-
væddu, gerðu fyrirvara um fjölmargar greinar ályktunarinnar og töldu sig þar með
ekki veru bundin af ákvæðum þeirra.

Allsherjarþingið samþykkti ályktunina með 123 atkvæðum, enginn á móti, 8
ríki sátu hjá.

Er tillaga Efnahags- og félagsmálaráðsins (Ecosoc) um áætlunina um fram-
kvæmd áratugsíns gegn kynþáttamisrétti kom til umræðu i 3. nefndinni lögðu
Kúba, Suður-Jemen, Líbýa, Sómalí a og Sýrland fram breytingartillögu, sem fól í
sér að stimpla zÍonisma sem hliðstæða kynþátta stefnu og apartheid. Þar af leiðandi
skyldi áratugnum og baráttunni gegn kynþáttastefnu og kynþáttamisréfti ekki síður
beint gegn zíonisma en gegn apartheid. Er þessi breytingartillaga hafði verið lögð
fram tilkynntu Alsír, Marokkó, Jórdan, Írak, The Union of Arab Emirates, Guinea,
Súdan og Afganistan sig sem meðf'lutningsaðtla að breytingartillögunni.
í umræðunum um breytingartillöguna lýsti fulltrúi Ítalíu, fyrir hönd Efna-

hagshandalagsrlkjanna, því yfir, að yrði breytingartillagan samþykkt mundu ríkin
9 greiða atkvæði gegn tillögunni í heild svo breyttri. Bandaríkin lýstu þvi sama
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yfir og kom fljótt í ljós, að mikill meirihluti hinna vestrænu ríkja var sömu skoð-
unar. Þessi breytingartillaga olli ldofningi í hópi Afríkuríkja. Mörg þeirra lýstu
því yfir, að þau óttuðust að samþykkt breytingartillögunnar gæti eyðilagt áætlun-
ina um baráttuna gegn kynþáttastefnu og kynþáttamisrétti, sem full eining hafði
náðst um í Efnahags- og félagsmálaráðinu.

Að beiðni flytjanda breytingartillögunnar var umræðum um áratuginn gegn
kynþáttamisrétti frestað um nokkra daga í nefndinni. Fljótt kom í ljós, að Araba-
ríkin höfðu í hyggju að draga breytingartillöguna til baka, en leggja i stað þess fram
nýja sjálfstæða tillögu, er fól í sér efni breytingartillögunnar. Ágreiningur kom
upp milli Arabaríkjanna og Afríkuríkja um orðalag á nýrri tillögu. Afríkuhópurinn
lagði á það áherslu að Arabaríkin flyttu þetta mál undir öðrum dagskrárlið i von
um að það mundi fremur firra áætlunina um áratuginn gegn kynþáttamisrétti tjóni.
Arabaríkin urðu ekki við þeim óskum.

Er málið kom að nýju til umræðu í nefndinni kom upp vandamál i sambandi við
þingsköp. Samningaþófið milli Arabaríkjanna og Afríkuríkjanna hafð dregist á
langinn, og var frestur til að leggja fram nýjar sjálfstæðar tillögur undir þessum
dagskrárlið útrunninn. Eftir langar umræður um þingsköp samþykkti nefndin hins
vegar með atkvæðatölunum 75-22-26 að leggja mætti fram hina sjálfstæðu tillögu,
sem kvað á um að zíontsmí væri eitt form kynþáttastefnu.

Þegar hin sjálfstæða tillaga var lögð fram í nefndinni stóðu eftirtalin ríki að
flutningi hennar: Afganistan, Alsír, Bahrain, Kúba, Dahomey, Suður-Jemen, Egypta-
land, Guinea, Írak, Jórdanía, Kuwait, Líbanon, Líbýa, Máritanía, Marokkó, Óman,
Qatar, Saudi-Arabía, Sómalía, Súdan, Sýrland, Túnis, Arabísku emirötin og Úkraína.

Sierra Leone lagði fram formlega tillögu um, að tillögunni yrði fresta til 31.
þingsins. Zambía lýsti strax yfir stuðningi við þessa tillögu Sierra Leone, Umræður
um tillögu Sierra Leone urðu hins vegar stuttar, þar sem Arabaríkin lögð fram dag-
skrártillögu um lokun umræðu og atkvæðagreiðslu um tillögu Sierra Leone. Tillagan
um a~ fresta málinu til 31. þingsins var felld með 68 atkvæðum gegn 45, 16 ríki sátu
hjá. Öll vestræn ríki greiddu atkvæði með frestuninni, að undanteknum Portúgal
og Tyrklandi. Spánn og Grikkland voru fjarstödd atkvæðagreiðsluna. Afrikuhópurinn
klofnaði í atkvæðagreiðslunni. Afríkuríkin fyrir sunnan Sahara skiptust þannig,
að 12 greiddu atkvæði með frestuninni, en 16 voru á móti.

Allmörg vestræn ríki kusu að flytja atkvæðaskýringar fyrir atkvæðagreiðsluna
um þær þrjár tillögur undir dagskrárlið 68, sem nú lágu fyrir nefndinni. Fulltrúi
Svíþjóðar flutti atkvæðaskýringu af hálfu norrænu landanna fimm. Minnt var á,
að norrænu ríkin væru meðal hinna dyggustu i baráttunni gegn kynþáttastefnu og
kynþáttamisréUi. Hins vegar mundi samþykkt zlonisma-tillðgunnar hafa í för með
sér róttæka breytingu á markmiðum áætlunarinnar um áratuginn gegn kynþátta-
misrétti. Norrænu ríkin mundu þess vegna greiða atkvæði með Ecosoc-tillögunum
tveimur, en gegn tillögunni varðanrli zíonisma. Yrði zíonlsma-tillagan samþykkt
í nefndinni áskildu norrænu löndin sér rétt til að endurskoða afstöðu sína til Ecosoc-
tíllagnanna tveggja, þegar þær kæmu til afgreiðslu á þinginu.

Ecosec-tillagan um áætlunina um áratuginn gegn kynþáttamisrétti var samþykkt
í nefndinni með 124 atkvæðum gegn 1 (ísrael), 2 ríki sátu hjá (Malawi og Papua
New Guinea),

Ecosec-tillagan um alþjóðaráðstefnuna í sambandi við áratuginn gegn kyn-
þáttamisrétti var samþykkt með atkvæðatölunum 126-1-1, Ísrael greiddi atkvæði á
móti og Papua New Guinea sat hjá. Þá kom til atkvæða tillagan varðandi zíonisma.
Tillagan var samþykkt með atkvæðatölunum 70-29-27 (16 ríki voru fjarstödd at-
kvæða greiðsluna.) Öll vestræn ríki greiddu atkvæði gegn tillögunni, að undanteknum
Spáni, Portúgal og Tyrklandi, sem greiddu atkvæði með henni. Grikkland var fjar-
verandi atkvæðagreiðsluna. Japan og Rúmenia sátu hjá ásamt allmörgum Suður-
Ameríkurfkjum. Allmörg Afríkuríki sátu hjá, en meiri hluti þeirra kaus að greiða
atkvæði með tillögunni.
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Þegar tillagan kom til afgreiðslu á þinginu, lagði fulltrúi Belgíu fram tillögu
um að zíonisma-tillögunni yrði frestað til 31. þingsins. Tillaga Belgíu var felld með
67 atkvæðum gegn 55, 15 ríki sátu hjá.

Zíonisma-tilIagan í heild var síðan samþykkt á þinginu með atkvæðatölunum
72-35-32.

Eftirfarandi ríki greiddu atkvæði gegn tillögunni: Efnahagsbandalagsríkin, Sví-
þjóð, Finnland, Ísland, Noregur, Bandaríkin, Kanada, Austurríki, Ástralía, Nýja-
Sjáland, Bahamas, Barbados, Mið-Afríkulýðveldið, Costa Rica, Dóminikanska lýð-
veldið, El Salvador, Fiji, Haiti, Honduras, Ísrael, Fílabeinsströnd, Líbería, Malawi,
Nícaragua, Panama, Swaziland og Uruguay.

Eftirtalin ríki sátu hjá við atkvæðagreiðsluna: Grikkland, Japan, Argentína,
Bhutan, Bólivía, Botswana, Burma, Chile, Columbia, Ecuador, Eþiópía, Gabon, Ghana,
Guatemala, Jamaica, Kenya, Lesotho, Máritíus, Nepal, Papua New Guinea, Paraguay,
Perú, FiIippseyjar, Sierra Leone, Singapore, Thailand, Togo, Trinidad og Tobago,
Efri Volta, Venezúela, Zaire og Zambía.

Rúmenía var fjarstödd atkvæðagreiðsluna. Tillagan um áætlunina um áratuginn
gegn kynþáttamisrétti var síðan samþykkt í þinginu með atkvæðatölunum 117 gegn 18,
5 ríki sátu hjá (norrænu ríkin voru meðal þeirra, sem greiddu atkvæði gegn til-
lögunni).

Tillagan um alþjóðaráðstefnuna í sambandi við áratuginn gegn kynþáttamis-
rétti var samþykkt í þinginu með atkvæðatölunum 116-18-7. Norrænu ríkin voru
meðal þeirra sem greiddu atkvæði gegn tillögunni.

Hugmyndin um stofnun Háskóla Sameinuðu þjóðanna var fyrst borin fram
fyrir 10 árum af U Thant, þáverandi framkvæmdastjóra S. þj. Það var 27. Allsherjar-
þingið, sem ákvað að setja Háskóla S. þj. á stofn. 28. Allsherjarþingið samþykkti
stofnskrá skólans og ákvað að höfuðstöðvar skólans skyldu verða í Tókíó. Ráðinn
hefur verið rektor háskólans, bandaríkjamaðurinn James Hester. Ráðinn hefur verið
helmingur þess 60 manna starfsliðs, sem ráðgert er að starfi í höfuðstöðvum skólans
i Tókíó.

Ráð háskólans, skipað 24 fulltrúum, sem tilnefndir eru af aðalframkvæmdastjóra
S. þj. og framkvæmdastjóra UNESCO í sameiningu, hefur mótað skipulag á starfsemi
skólans og unnið að vali á verkefnum fyrir hann.

Ráðgert er að fjármagna starfsemi háskólans með frjálsum framlögum frá ríkis-
stjórnum, stofnunum, háskólum og einstaklingum. Er stefnt að því að koma upp
rekstrarsjóði er nemi 500 milljónum dollara. Japan hefur lagt fram 100 milljónir
dollara, sem dreifast til greiðslu á árin 1975 til 1980. Venezúela hefur lofað 10 milljón
dollara framlagi og Bandaríkin sömu upphæð. Svíþjóð lagði háskólanum til 1 milljón
sænskra króna á árinu 1975 og Noregur mun leggja skólanum til 1 milljón króna
á árinu 1976.

Ætlunin er, að háskólinn dreifi starfsemi sinni um allan heim og setji upp
svæðismiðstöðvar, a. m. k. eina í hverri heimsálfu. Auk þessa eru fyrirhuguð tengsl
við rannsókna- og menntastofnanir í ýmsum löndum. Slík tengsl gætu orðið með
margvíslegum hætti eftir aðstæðum og yrðu samkomulagsatriði milli háskólans og
viðkomandi stofnunar hverju sinni.

Ísland hefur frá því fyrsta stutt hugmyndina um háskóla S. þj. og látið í ljós
áhuga á að kanna möguleika á þátttöku í starfsemi hans. Var í fyrstu einkum hugleidd
samvinna við háskólann varðandi rannsóknir á auðlindum hafsins, en athyglin
beinist nú frekar að samvinnu við háskólann um rannsóknir og kennslu á sviði
,jarðhitaorku.

Í þessu sambandi má geta þess, að á fundi Auðlindanefndar S. þj. í Tókíó i mars
1975 hafði Ísland frumkvæði að flutningi tillögu, "em samþykkt var einróma um,
að Háskóli S. þj. beitti sér fyrir rannsóknum og fræðslu varðandi nýtingu jarðhita.
Þessari hugmynd hefur verið mjög vel tekið, og má nú telja verulegar líkur á, að
eitt af verkefnum háskólans verði á þessu sviði.
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Komið hefur verið á framfæri við rektor háskólans fyrstu hugmyndum islenskra
stjórnvalda um hugsanlega samvinnu um þessi mál og jafnframt leitað eftir við-
brögðum háskólans, m. a. um kostnaðarhliðina.

Til grundvallar umræðum um málefni háskólans í 2. nefnd lágu skýrslur há-
skólaráðsins og var þeim fylgt úr hlaði í nefndinni af rektor háskólans. Skýrði hann
frá, að unnið væri nú að því að setja saman nákvæma framkvæmdaáætlun um
starfsemi háskólans í framtíðinni. Rektor lýsti vonbrigðum sínum yfir því, að aðeins
fimm ríki hefðu fram til þessa lagt háskólanum til fé, og lét í ljós vonir um, að
fleír l ríki mundu sýna stuðning sinn við háskólann í verki með fjárframlögum.

I almennu umræðunum um málefni háskólans gáfu allmörg ríki ádrátt um fjár-
framlög til skólans. Nokkur ríki létu í ljós áhuga á að taka upp samvinnu við skólann.
Fastafulltrúi Íslands tók þátt í almennu umræðunum og skýrði þar m. a. frá, að
ríkisstjórn Islands hefði í athugun tillögur um samvinnu við háskólann á sviði rann-
sókna og fræðslu um nýtingu jarðhitaorku.

Grikkland lýsti áhuga á að koma upp rannsóknastofnun í samvinnu við há-
skólann á sviði haffræði og fiskveiða.
_ Venezúela hafði frumkvæði að undirbúningi að tillögu um málefni háskólans.
Island gerðist meðflutningsaðiIi að þeirri tillögu ásamt fleiri ríkjum. Mexíkó kom
fram með allmargar breytingartillögur, sem höfðu að markmiði að mynda form-
legt samband milli háskólans og hins nýstofnaða Háskóla þriðja heimsins í Mexíkó
City. Eftir alllangar óformlegar samningaviðræður, sem Island tók virkan þátt í,
tókst að ná samkomulagi um hóflega orðaða tillögu um háskólann og starfsemi hans.
Í tillögunni er lýst yfir samþykki við samþykkt háskólaráðsins um forgangsverk-
efni háskólans, skólinn er hvattur til að taka upp samvinnu við menntastofnanir
um heim allan, einkum slíkar stofnanir í þróunarlöndunum. Þá er skorað á aðildar-
ríkin að leggja háskólanum til fé. Tillagan var samþykkt án atkvæðagreiðslu bæði f
2. nefnd og á þinginu.

Sem kunnugt er, hefur verið samstarf milli íslands og Þróunarstofnunar Sam-
einuðu þjóðanna frá árinu 1972. A þessum tíma hefur ísland fengið að jafnaði 200
þúsund dala framlag á ári frá Þróunarstofnuninni, en heildarfjárframlag stofnun-
arinnar var ákveðið 1 milljón dala á 5 árum. Fé þetta hefur runnið til 20 verkefna
á ýmsum sviðum þjóðfélagsins, þ. á m. málmleitar. ferðamála, útflutningsstarfsemi
iðnaðarins, lax- og silungsrannsókna. fiskvinnslurannsókna, landbúnaðarrannsókna
og fleira. Samkvæmt áætluninni var ráðgert að framlagi Þróunarstofnunar S. þj.
væri lokið í árslok 1976, en í marsmánuði s. l. bárust þær fregnir frá Þróunarstofnun-
inni að allar greiðslur til verkefna á Íslandi hefðu verið stöðvaðar, þar sem upp-
haflegt fjárframlag hefði þegar verið greitt í árslok 1975 og auk þess hefðu greiðslur
farið sem svarar rúmlega 400 þúsund dölum fram úr áætlun. Hefur þetta komið
nokkuð illa niður á vissum verkefnum hérlendis sem ráðgert var að ljúka með fjár-
magni frá stofnuninni. Ég skýrði frá því í skýrslu um utanríkismál á síðastliðnu
ári að þar sem styrkir Þróunarstofnunar Sameinuðu þjóðanna væru fyrst og fremst
ætlaðir hinum fátækari þróunarlöndum, hlyti það að vera kappsmál að Ísland stefndi
að því að árlegt framlag þess yrði sem svari því sem stofnunin greiðir hérlendum
aðilum. Svo hefur ekki orðið í framkvæmd og, sem fyrr segir, erum við nú i 400
þúsund dala skuld við stofnunina umfram þá 1 milljón dali sem okkur var úthlutað.

Hafréttarráðstefnan.
Á fundi ráðstefnunnar, sem hófst í New York 15. mars og mun standa til 7. maí,

eru til umræðu þeir þrír kaflar frumvarpsins að hafréttarsáttmála, sem fyrir lágu frá
formönnum aðalnefndanna þriggja, svo og fjórði kaflinn, sem forseti ráðstefnunnar
hefur lagt fram og fjallar um lausn deilumála. Ekki er gert ráð fyrir, að störfum
ráðstefnunnar verði lokið á þessum fundum, heldur verði annar fundur að koma til
og er hann ráðgerður i Genf frá 15. júlí fram í septemberbyrjun. Standa vonir til að á
þessum síðari fundi verði hægt að komast að heildarniðurstöðu, þannig að undir-
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ritun hafréttarsáttmála geti farið fram í Caracas skömmu síðar. Ekkert verður þó
fullyrt um, hvort sú áætlun muni standast.

Störfin á New York-fundinum fara fram á óformlegum fundum í aðalnefndunum
þremur, en auk þess í starfshópum, sem öll þátttökuríki geta átt fulltrúa í. Mun þá
hver hópur ræða tiltekinn málaflokk. Auk þess hefur Evensen-nefndin haldið reglu-
lega fundi og stöðugir fundir eru í hinum ýmsu svæðahópum (Suður-Ameríka, Asía
o. s. frv.) og í strandríkjahópnum. Málum verður þannig smám saman þokað áfram
til afgreiðslu í aðalnefndum og loks á allsherjarfundi. Þar sem öll málin eru nátengd
og eiga að leysast í heild, vcrður ekki um það að ræða, að sérstakir þættir séu af-
greiddir öðruvísi en sem liður Í heildarlausn. Verður þá aðallega um það að ræða
að finna málamiðlun í einstökum atriðum. Er þá líklegt að gefa þurfi eftir á ýmsum
sviðum til að fá önnur atriði tryggð og mun sú hugsun ganga í gegnum alla mála-
flokka og einnig milli þeirra, en alls liggja nú fyrir ráðstefnuninni um 400 greinar.

Enda þótt störf í undirbúningsnefnd Hafréttarráðstefnunnar og störf á ráð-
stefnuninni sjálfri hafi farið fram síðan 1970 (og varðandi alþjóðahafsbotnssvæðið
frá 1967), hefur aldrei verið gripið til atkvæðagreiðslna, heldur hafa störfin miðast
við það að reyna að ná endanlegri heildarlausn með samkomulagi. Hafa þá allir gert
sér grein fyrir því, að enda þótt e. t. v. væri hægt að ná % atkvæða fyrir ýmsum
þáttum málanna, jafnvel einhvers konar heildarlausn, þá mundi sú lausn ekki binda
þau ríki, sem ekki vildu gerast aðilar að endanlegum hafréttarsáttmála. Það er ein-
mitt þess vegna sem allan tímann hefur verið unnið að þessum málum með heildar-
lausn fyrir augum sem gæti hlotið stuðning sem allra flestra. Verður því að hafa
Í huga öll atriði málsins til þess að hægt sé Í ljósi þess að finna þann farveg, sem
allir eða flestallir geta átt samleið í.
Í stórum dráttum er aðstaðan á ráðstefnunni nú þessi:

A. Alþjóðahafsbotnssvæðið.

Hér eru enn mikil átök um völd fyrirhugaðrar hafsbotnsstofnunar. þróunar-
ríkin hafa alltaf viljað, að stofnunin sjái sjálf um hagnýtingu auðlinda á svæðinu
og hafi þar algera yfirstjórn, en iðnþróuðu ríkin hafa frá upphafi talið að stofnunin
ætti aðeins að úthluta leyfum til ríkja eða fyrirtækja. Auk þess er mikill ágreiningur
um fyrirkomulag stofnunarinnar sjálfrar, þ. e. samsetningu einstakra deilda hennar,
þings, ráðs, o. s. frv. og völd þeirra. Ýmsar málamiðlunartillögur hafa verið ræddar
og hefur málið þokast talsvert áfram. Er þá jafnframt miðað við það bak við tjöldin,
að einhver afsláttur af hálfu þróunarríkjanna komi til greina til að tryggja réttindi
í sambandi við efnahagslögsöguna. Inn í allt þetta blandast svo spurningin um
stærð svæðisins, þar sem þau ríki, sem víðáttumikil landgrunn hafa, vilja hafa yfir-
ráð yfir þeim einnig utan 200 mílna svæðisins, en t. d. Afríkuríkin vilja að svæðið
utan 200 mílna verði eign alþjóðahafsbotnsstofnunarinnar. Rætt er um þá mála-
miðlun, að einhvers konar arðskipting komi til greina á landgrunnssvæðinu utan
200 mílna, þannig að alþjóðahafsbotnsstofnunin fái þaðan tekjur. Væntanlega verður
niðurstaðan sú áður en lýkur, en allt hangir þetta sem sagt saman.

B. Yfirráðasvæði ríkja.

Hér koma til reglur um grunnlinur, landhelgi, landgrunn og efnahagslögsögu.
Miðað er við svipaðar grunnlínur og á 1958-ráðstefnunni, þ. á m. beinar grunnlinur,
og allt að 12 milna landhelgi. Þá cr miðað við allt að 200 mílna efnahagslögsögu er
taki til lífrænna og ólífrænna auðlinda í landgrunni og hafi. Hins vegar eru mikil
átök um nánara efni efnahagslögsöguhugtaksins og eru þar þrjár höfuðstefnur :
Í fyrsta lagi, að strandríki hafi mjög víðtæk réttindi, sem nánast mundi þýða sama
og landhelgi. Í öðru lagi, að strandríki hafi aðeins rétt til hagnýtingar auðlinda, en
að öll önnur réttindi tilheyri alþjóðasamfélaginu. f þriðja lagi eru svo mismunandi
blæbrigði af millileiðum, þar sem átök eru um, að hvað miklu leyti strandriki geti
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haft yfirráð yfir vísindalegum rannsóknum og ráðstöfunum gegn mengun. Á ráð-
stefnunni er unnið eftir þriðju leiðinni og reynt að finna milliveg er tryggi bæði
hagsmuni strandríkisins og hagsmuni hins alþjóðlega samfélags af siglingafrelsi o.
s. frv. Allt er þetta í deiglunni og málamiðlarrlr eru skoðaðar í samhengi við aðra
málaflokka. Hér koma einnig til kröfur um réttindi annarra ríkja innan efnahags-
lögsögu strandríkisins. Er þar aðallega um að ræða kröfur frá landluktum ríkjum og
landfræðilega afskiptum ríkjum, sem ekki hafa aðstöðu til að koma upp slíku svæði
hjá sér. Mikil átök eru um þessar kröfur.

C. Reglur á úthafinu utan efnahagslögsögu.

Hér kemur til endurskoðun á reglum frá 1958-ráðstefnunni bæði um siglinga-
frelsi, verndun fiskstofna, ráðstafanir gegn mengun o. s. frv.

D. Umferð um sund.
Mikið hefur þokast i áttina til samkomulags í þessu efni og er þar um að ræða

jafnvægi milli siglingafrelsis annars vegar og hins vegar að tryggðir séu hagsmunir
strandríkja. Vonir standa til, að samkomulag geti náðst um þetta atriði.

E. Lausn deilumála.
Í áðurnefndum kafla um lausn deilum ál a er gert ráð fyrir mjög viðamiklu kerfi

varðandi lausn deilumála og er þá gert ráð fyrir sérstökum dómstóli og sérstökum
nefndum, er fjalli um ágreining. Eins og nú standa sakir, er gert ráð fyrir því i 18.
grein þessa uppkasts, að ágreiningur varðandi þau atriði, sem úrskurðarvald strand-
ríkisins nær til samkvæmt samningnum, verði ekki borinn undir þessar stofnanir
nema sérstaklega standi á. Uppkastið var rætt á almennum fundi ráðstefnunnar 5.
og 6. apríl, en ekkert verður fullyrt á þessu stigi um það, hver niðurstaðan verður.
Uppkastið verður rætt lið fyrir lið í sérstakri nefnd þar sem allir eiga sæti.

Eins og áður segir eru öll þessi mál enn í deiglunni. Aðalverkefni íslensku sendi-
nefndarinnar hefur frá upphafi verið að vinna að heildarlausn er tryggi yfirráð
strandríkis yfir auðlindum allt að 200 mílum frá ströndum, þannig að strandríki
ákveði sjálft leyfilegan hámarksafla fiskstofna og möguleika sína til að hagnýta
hann, svo og að úrskurður þriðja aðila um ágreining í því efni komi ekki til greina.
Varðandi. öll önnur atriði er stefnan sú að hafa samvinnu við aðrar sendinefndir um
alls konar málamiðlanir, er þoki málum áfram áleiðis að þessu höfuðmarId. Er bví
nauðsynlegt af Íslands hálfu að fylgjast sem best með öllu sem er að gerast, bæði á
fundum og bak við tjöldin, og taka þátt í hinum ýmsu starfshópum og undirnefndum.
Er það feiknamikið starf, en árangurinn hefur verið góður hingað til. Þetta verður
áfram verkefni íslensku sendinefndarinnar og verður enn að leggja höfuðáherslu á
að fyrirbyggja það, að þau atriði. sem okkur varða mestu, fari úr böndum. Sérstök
athygli beinist þá að kaflanum um lausn deilumála, sem óneitanlega er nú i aukinni
hættu eftir þau átök, sem átt hafa sér stað á íslandsmiðum. Verður sendinefndin að
sjálfsögðu að vaka vel á verðinum og láta engin tækifæri ónotuð.

Frumdrög þau, sem nú eru til umræðu, voru lögð fram eftir að störfum siðasta
fundar var lokið. Hafa þau því enn ekki verlö rædd á ráðstefnunni. Hins vegar hafa
kaflarnir um landgrunn, ráðstafanir gegn mengun og vísindalegar rannsóknir verið
ræddir á fundum Evensen-nefndarinnar og munu þær umræður flýta fyrir störfum
rá ðstefnunnar.

Landhelgismálið.
Hinn 25. nóv. 1975 ákvað breska ríkisstjórnin að senda herskip inn fyrir fisk-

veiðilandhelgi Íslands til þess að aðstoða breska togara við veiðar og vernda þá gegn
íslenskum varðskipum. Í þriðja skipti á 17 árum notaði breska ríkisstjórnin hervald
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til þess að neyða íslendinga til að láta undan í deilumáli, sem viðkemur lífshagsmun-
um íslendinga. Breska ríkisstjórnin notaði einnig herflugvélar af Nimrod-gerð, þyrl-
ur, dráttarbáta, birgðaskip og önnur aðstoðarskip til þess að aðstoða herskipin. Ein af
þeim aðferðum, sem herskipin og dráttarbátarnir beita, er að sigla á Íslensku varð-
skipin og hafa þau á þann hátt hvað eftir annað valdið miklum skemmdum á varð-
skipunum og stofnað lífi áhafna þeirra í mikla hættu -- oft víðs fjarrI breskum tog-
urum. Eitt slíkt atvik átti sér stað innan óvefengjanlegrar lögsögu Islands, aðeins
tvær sjómílur frá landi. Íslenska ríkisstjórnin hefur að sjálfsögðu sent ströng mót-
mæli gegn innrás breskra hersleipa inn í íslenska fiskveiðilögsögu og lýst yfir að
íslensk varðskip muni halda áfram að framfylgja íslenskum lögum og reglum eftir
bestu getu innan íslensku fiskveiðilandhelginnar. Um leið var tilkynnt að engar við-
ræður gætu átt sér stað fyrr en herskipin hefðu verið kölluð út (11' landhelginni.

Enda þótt ljóst hafi verið að íslenski fiskstofninn var þegar kominn í hættu á
síðastliðnu ári, var íslenska rfkisstjórnin reiðubilin að hefja samningaviðræður um
viss fiskveiðiréttindi innan fiskveiðilögsögunnar. Hinn 28. nóv. 1975 var undirritaður
samningur við Belgíu og V-Þýskaland um fiskveiðiréttindi. Hinn 10. mars 1976 var
undirritaður samningur milli Norges og íslands þar sem norska ríkisstjórnin viður-
kennir rétt íslensku ríkisstjórnarinnar til þess að ákveða hámarksafla innan 200
mílna fiskveiðilögsögunnar . .Jafnframt var undirritað samkomulag við landsstjórn
Færeyja hinn 20. mars s. l. Eina ríkið, sem ekki hefur viljað viðurkenna hið sérstaka
vandamál Íslands, er Bretland. Hinn 17. nóv. 1975 var bresku ríkisstjórninni tilkynnt
að ríkisstjórn íslands væri reiðubúin að hefja viðræður enda þótt ljóst væri orðið
að íslenski togara flotinn gæti auðveldlega veitt allan þann fisk sem fiskifræðingar
álíta að öruggt sé að veiða í nágrenni við landið á árunum 1976 og 1977. Hinn 7. jan.
1976 átti sér stað mjög alvarlegur atburður á íslensku fiskimiðunum, þegar breska
freigátan ANDROMEDE sigldi á varðskipið ÞÓR og olli miklum skemmdum. Síð-
degis þann dag lýsti forsætisráðherra Íslands þVÍ yfir, að ef önnur slík ásíaling ætti
sér stað mundi íslenska ríkisstjórnin vera tilneydd til að slíta stjórnmálasambandi við
Bretland. Svar breska flotans Var að sigla enn einu sinni á íslenskt varðskip hinn 9.
jan. s. l. og olli sá árekstur jafnvel meira tjóni heJdur en áreksturinn þann 7. Hinn 8.
jan. 1976 ákvað íslenska ríkisstjórnin að gera vissar ráðstafanir í deilunni, m. a.
að gefa ríkisstjórnum hinna NATO-landanna skýrslu um hið alvarlega ástand, sem
upp hefði komið vegna ólöglegrar valdbeitingar breska flotans, og að leita stuðnings
þeirra innan Atlantshafsbandalagsins. Einnig var ákveðið að biðja hr . Joseph Luns,
aðalframkvæmdastjörl Atlantshafsbandalagsins, að koma til íslands til viðræðna.
Dr. Luns kom til Islands hinn 14. jan. 1976 og ræddi vandamálið við islenska stjórn-
málaleiðtoga, en hélt síðan til London þar sem hann ræddi málið við breska stjórn-
málaleiðtoga. Hinn 16. jan. tilkynnti forsætisráðherra íslands á blaðamannafundi, að
ef bresku herskipin yrðu kölluð ilt iu' landhelginni væru íslendingar reiðubúnir að
hefja viðræður við breta um hugsanlega lausn á deilunni. Ef hins vegar bresku her-
skipin hefðu ekki verið kölluð út úr fiskveiðilandhelginni inn 2-3 daga mundi
íslenska ríkisstjórnin slíta stjórnmálasambandi við breta. Hinn 19. jan. 1976 lýsti
íslenska ríkisstjórnin því yfir að ef bresku herskipin og Nimrod-þoturnar béldu áfram
starfsemi sinni innan íslensku 200 mílna fiskveiðilandhelginnar eftir miðnætti 24.
jan. mundi ríkisstjórnin líta svo á að stjórnmálasambandi rrrilli Bretlands og Íslands
hefði verið sagt upp. Þennan sama dag tilkynnti breska stjórnin að hún mundi kalla
herskip sín út ill' landhelginni og að forsætisráðherra íslands væri boðið til London til
að ræða við breska forsætisráðherrann. Forsætisráðherra Íslands heimsótti Bretland
dagana 24.-27. jan. ásamt fylgdarliði til að kanna möguleika á samkomulagi við
breta. Eftir að tillögur breta um mögulega samninga við íslendinga höfðu verið rann-
sakaðar nákvæmlega af íslensku ríkisstjórninni, stjórnmálaflokkum og utanríkis-
málanefnd Alþingis, flutti forsætisráðherra breska sendiherranum á fslandi eftirfar-
andi svar hinn 3. febr. 1976:

"Með tilvísun til viðræðna milli forsætisráðherra Íslands og Bretlands skal eftir-
farandi tekið fram: Eftir að hafa íhugað meginatriði viðræðnanna álítur íslenska
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ríkisstjórnin að þær tillögur, sem komu fram af breskri hálfu um hámarksafla
breskra togara, séu óaðgengilegar. íslenska ríkisstjórnin er samt sem áður tilbúin að
hefja viðræður við ríkisstjórn Bretlands um samning til skamms tíma."

Breska ríkisstjórnin lýsti þVÍ yfir að hún væri reiðubúin að hefja viðræður við
íslendinga um skammtímasamning. En að kvöldi 5. febr. 1976 höfðu bresk herskip
enn á ný farið inn fyrir íslenska fiskveiðilögsögu og Nimrod-þoturnar fylgdu brátt
Í kjölfar. Breska r íkisstjórnín notaði það yfirskin að íslenskt varðskip hafði þann
dag skorið á togvíra breska togarans LOCH ERIBOLL. Togari þessi var þá ::Iðveið-
um innan friðaða svæðisins norð-austur af Íslandi, en þetta svæði er lokað öllum
skipum, þ. á m. Íslenskum skipum, allt árið, og er talið eitt af mikilvægustu
hrygnlngarsvæðum og uppeldisstöðvum fyrir fisk í nágrenni við ísland. Varðskipið
skar ekki togvÍra togarans fyrr en honum höfðu verið gefnar margítrekaðar aðvar-
anir um að draga inn net sín og færa sig út af svæðinu. Allan þann dag, eins og síðar,
voru bresku togurunum gefin stöðug fyrirmæli af skipstjórnarmönnum verndar-
skipanna, og þá sérstaklega dráttarbátsins LLOYDSMAN, að hlýða ekki fyrirskip-
unum Íslensku varðskipanna. íslenska ríkisstjórnin mótmælti harðlega þessum end-
urteknu afskiptum breska flotans og lýsti því yfir að enginn grundvöllur væri fyrir
frekari viðræðum meðan herskinin héldu sig innan íslensku fiskveiðilðgsðaunnar.
Eftir nð bresku Ireigáturnar höfðu enn einu sinni farið inn fyrir íslensku fiskveiði-
lögsöguna hefði íslenska ríkisstjórnin getað framkvæmt yfirlýsingu sína frá því i
janúar um að slíta strax stjórnmálasambandi við Bretland. En þar sem aðalfram-
kvæmdastjóri Atlantshafsbandalagsins. dr. Luns, h::lfði boðið aðstoð sína við að
reyna ~ð fá berskinin kölluð enn einu sinni út (ll' landhelginni og vegna þess að hann
hafði hvatt íslensku rfkissfiórnina til þess að fresta einhliða aðgerðum, þar til hann
hefði kynnt sér málið rækilega, var ákvörðuninni um stjórnmálasambandsslit frest-
að í næstum tvær vikur. Hinn 6. febr. 1976 tilkvnntí utanríkisráðunevti Bretlands. að
breska togaraútgerðin hefði samþykkt að fækka togurum sínum við ísland úr 139 Í
105 og að minnka heildarafla sinn niður Í 100000 tonn á ári. eða 7000 tonn af horski
á mánuði. Rétt er að benda á að það er athvalisvert að í janúar 1975 var meðalfjöldi
breskra togara á Íslandsmiðum Hí togarar á dag og í febrúarmánuði 1975 var sam-
hærtleg tala 26 togarar á dag. Í janúar og febr'úar 1976 var tala þessara togara u. þ. b.
40 og stundum um 50 og þar yfir. Til dæmis var hinn Ht jan. 1976 51 breskur togari
að veiðum við Ísland, og 17. jan. voru þeir 52. Með hliðsjón af því að bresk togara-
útgerð er á undanhaldi og að breskum togurum fækkar stöðugt er aðeins hægt að
líta á þessa fjölgun sem beina ógnun við islendinea. Hvað viðvíkur þeim hámarksafla,
sem bretar leggja til, þ. e. 100000 tonn á ári, skal geta þess að árið 1975 var heildarafli
beina um 113 000-115 000 tonn, þannig ::lð sú yfirlýsing breta að takmarka af'la
sinn við 100000 tonn 1976 hefur enga þýðingu

Hinn 7. febr. 1976 hélt breski togaraflotinn undir vernrl breskra herskipa inn á
friðuðu svæðin norð-austur af íslandi. Tozaraf'lotinn hefur síðan að mestu Ievtí
stundað veiðar sínar innan þess svæðis og ~ý]eg úttekt á svæðinu, sem gerð var 13.
febr. 1976, staðfestir það. sem lengi hefur verið vitað. að langstærsti hlutinn af veið-
inni er ungur fiskur og fiskur undir lágmarksstærð. Þetta er þess vegna ekkert ann-
að en rányrkja af verstu tegund.

Það friðaða svæði, sem minnst er á hér qð ofan. er lokað fvrir allri veiði allt árið,
samkvæmt nýjum reglugerðum, sem gengu í gildi 5. fehr. 1976, en svæði þetta var
áður lokað yfir timabiIið frá anr-íl fram 1 jli'1i ár hvert. Breska ríkisstjórnin lý!"ti þvi
vf'ir að henni hafi ekki verið tilkynnt um þessar nýiu friðunarreglur Islendinga.
Þetta er rétt. Þar sem bretum hafa ekki verið veitt leyfi til þess að veiða innan 200
mílna fiskveiðilögsögu íslendinga getur það ekki talist rðkrétt að þeim sé tilkynnt
hvaða reglugerðir séu í gildi á þessu svæði. En þetta er engin afsökun þar sem bresk-
um embættismönnum var skýrt frá bessum nýju reglugerðum í sambandi við viðræð-
111' forsætisráðherranna í London i janúar, auk þess sem bessar reglugerðir voru
hirtar opinberlega á Íslandi á venjulegan hátt, og hreska sendiráðið í Revklavik h1vt-
ur að hafa tilkynnt ríkisstjórn sinni þessar aðgerðir. Að lokum má geta þess nð ís-
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lenska landhelgisgæslan hefur hvað eftir annað tilkynnt breskum togurum að þeir
væru að veiða innan friðaðs svæðis.

Ásiglingar á íslensk varðskip hafa verið tíðar. Hinn 6. febr. 1976 sigldi breska frei-
gátan JUNO tvisvar á varðskipið TÝ. Hinn 12. febr. 1976 sigldi breska freigátan
DIOMEDE á varðskipið BALDUR norð-austur af Íslandi og urðu töluverðar skemmd-
ir á varðskipinu. Gerði freigátan fjórar tilraunir til viðbótar til þess að sigla á BALD-
UR, en varðskipinu tókst í hvert skipti að forðast árekstur: Sú ásökun breska
varnarmálaráðuneytsins að BALDUR, sem aðeins gengur 17 sjómílur á klukkustund,
hefði siglt fyrir stefni DIOMEDE, sem gengur mun hraðar, eða um það bil 30 sjómíl-
ur, er auðvitað fráleit.

Hinn 14. febr. 1976 fékk íslenska ríksistjórnín skýrslu frá dr. Luns Um viðræður
hans við breska ráðherra í London nokkrum dögum áður um nýjar hugmyndir breta
til að semja við íslendinga. Þessar hugmyndir voru athugaðar nákvæmlega, en
niðurstaðan varð sú að þær gætu ekki skapað grundvöll fyrir samkomulagi. íslenska
ríkisstjórnin taldi ekki fært að halda áfram stjórnmálasambandi við Bretland, sem
hvað eftir annað beitir íslensku þjóðina hervaldi. Var stjórnmálasambandi þess
vegna slitið hinn 19. febr. 1976.

Á fundi Norðurlandaráðs í Kaupmannahöfn hinn 28. febr.---4. mars 1976 sendi
forsætisnefnd samtakanna frá sér yfirlýsingu til ríkisstjórna Norðurlanda, þar sem
hún tekur m. a. fram, að nærvera bresku freigátanna við Ísland komi í veg fyrir
friðsamlega lausn og að nauðsynlegt sé að kalla þær í burtu til þess að auðvelda
lausn fyrir báða aðila.

Í fréttatilkynningu, sem birt var að loknum fundi utanríkisráðherra Norðurlanda,
sem haldin var í Stokkhólmi dagana 25. og 26. mars s.l., kom hið sama fram og
hefur stuðningur bræðraþjóðanna aldrei komið skýrar í ljós.

Bretar halda áfram árásum sínum á íslensku varðskipin og virðast þær frekar
hafa færst í aukana undanfarna daga. Ég tel að þakka beri hæfni og ákveðni íslensku
skipherranna að ekki hafa hlotist meiðsl eða dauði af völdum ofsa bretanna.

Norðurlandasamvinna.

Allir íslendingar eru sammála um gildi norrænnar samvinnu. Má vera að sú
sé ástæða þess, hversu tiltölulega lítið er rætt um hana. Hvað sem um það má segja,
er ljóst að þátttakan í Norðurlandasamvinnunni er einn helsti hornsteinn íslenskrar
utanríkisstefnu.

Norðurlandaráð er samstarfsvettvangur þjóðþinga Norðurlandanna, svo sem
kunnugt er. Forsætisnefndin hefur viðamiklu hlutverki að gegna milli funda Norður-
landaráðs. Mikinn hluta þess tíma, sem skýrsla mín nær yfir, hefur frú Ragnhildur
Helgadóttir alþingismaður haft það vandasama verk með höndum að vera, fyrst
norrænna kvenna, forseti ráðsins.

Fimm fastar undirnefndir starfa mikið allt árið um kring. Fjalla þær um efna-
hags-, menníngar-, Iélags-, samgöngu- og lagarnál. Fer mikilvægt starf fram í þessum
nefndum, starf sem stöðugt eflir norræna samvitund.

Á vegum norðurlandaráðs hafa ýmsar stofnanir verið settar á laggirnar víða
um Norðurlöndin, má t. d. nefna Kjarnorkumálastofnunina, Þjóðfélagsmálastofnun-
ina, Sama stofnunina, Eldfjallastofnunina og Norræna húsið. Af meiri háttar norrænum
skoðanaskiptum er skemmst að minnast 24. þings Norðurlandaráðs, sem haldið var
í Kaupmannahöfn 28. febr.---4. mars s.l. Verður stuðningsyfirlýsing þess þings við
málstað Íslands í fiskveiðilögsögudeilunni við breta lengi í minnum höfð.

Eins og ég gat um áður var á fundi utanríkisráðherra Norðurlanda 25. og 26. mars
s.l. samþykkt yfirlýsing hliðholl okkar málstað í landhelgisdeiIunni. Var þar endur-
tekið það norræna álit, að bresku herskipin verði að yfirgefa íslensku fiskveiðilög-
söguna til þess að hægt sé að leysa deiluna. Eru þessar tvær yfirlýsingar um utan-
ríkismál sérstaklega eftirtektarverðar og marka að sumu leyti tímamót í sögu Norður-
landaráðs.
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Auk 24. þings Norðurlandaráðs, reglubundinna ráðherrafunda og nefndarfunda
má nefna samningastörfin sem ávallt eru mikil á hverju ári. Sem dæmi má taka
Norðurlandasamning um stofnun Norrænna fjárfestingarbankans og staðsetningu
hans í Helsingfors, sem undirritaður var í desember. Einnig má nefna Norðurlanda-
samning um erfðir og skipti á dánarbúum sem annað dæmi um samning, sem ekki
lætur mjög mikið yfir sér, en styrkir engu að síður ásamt mörgum öðrum svipuðum
það margslungna samstarf, sem Norðurlöndin hafa komið sér upp.

Norðurlönd hafa komið ár sinni vel fyrir borð með nokkuð mismunandi hætti
í milliríkjasamskiptum, en þau eru einhuga að því er viðvíkur eflingu norræns
samstarfs. Mismunandi fyrirkomulag á samskiptum þeirra við önnur ríki hefur að
sjálfsögðu fyrst og fremst sprottið af viðleitni Norðurlandanna hvers um sig til að
gæta sem best eigin hagsmuna, en um leið hefur þessi fjölbreytni á vissan hátt orðið
þeim sem heild styrkur. Og með hinu nána samstarfi sín í milli um alþjóðamál, t. d.
á Sameinuðu þjóða-þingum, hefur þeim oft tekist að hafa áhrif til farsællar þróunar
langt umfram það, sem ætla mætti um ekki fjölmennari ríki. Þess er að vænta, að
norrænt samstarf haldi áfram að eflast og dafna.

Evrópuráðið.
Eins og ég hef minnst á í fyrri skýrslum mínum um utanríkismál hafa á undan-

förnum árum átt sér stað allmiklar umræður um framtíðarhlutverk Evrópuráðsins.
Var það einkum stækkun Efnahagsbandalagsins á öndverðu árinu 1972sem kom þess-
um umræðum á stað. Hafa þær haldið áfram síðan með nokkrum hléum, en niður-
staða þeirra virðist ótvírætt vera sú að Evrópuráðið muni um ófyrirsjáanlega fram-
tíð hafa mjög gagnlegu hlutverki að gegna sem vettvangur frjálsra skoðanaskipta
á sviði stjórnmála álfunnar.

Umræður þær, sem hér er vikið að, um verksvið og framtíð Evrópuráðsins,
hafa að sjálfsögðu verið mjög tengdar umræðum um aukin völd Evrópuþingsins, sem
er ráðgjafarþing þeirra níu landa, er aðild eiga að Efnahagsbandalagi Evrópu. Hafa
þar verið uppi hugmyndir um að kjósa fulltrúa á Evrópuþingið beinni kosningu
og fá því í hendur aukin völd, jafnvel ráðgjafarvald. Svipaðar hugmyndir hafa af
og til einnig skotið upp kollinum varðandi ráðgjafarþing Evrópuráðsins, en þær
hins vegar fengið misjafnar undirtektir.

Landhelgismál Íslands hefur öðru hverju komið til umræðu á vegum Evrópu-
ráðsins, bæði í einstökum nefndum, svo sem fiskveiðinefndinni, sem er undirnefnd
landbúnaðarnefndar, og sömuleiðis á fundum ráðgjafarþingsins sjálfs. A þetta jafnt
við um deiluna um fiskveiðar milli Íslands og V-Þýskalands, áður en samningar
tókust um lausn þeirrar deilu, sem um núverandi deilu Íslands við breta um fisk-
veiðiréttindi. Er óhætt að fullyrða að þessar umræður hafi getað talist jákvætt inn-
legg í lausn deilunnar milli Íslands og V-Þýskalands á sinum tíma, en auk þess
hefur Evrópuráðið verið ágætis vettvangur til þess að kynna málstað Íslands á sviði
landhelgis- og fiskveiðimála, og hefur hvert tækifæri, sem gefist hefur, verið notað
til þess að koma á framfæri skoðunum er styðja hinn íslenska málstað í þessu máli.
Deila Íslands og Bretlands um fiskveiðar hefur nokkrum sinnum verið á dagskrá
hjá Evrópuráðinu í vetur og er það enn.

Eins og ég hef áður getið um hefur Evrópuráðið látið Kýpur-deiluna mjög til
sín taka og reynt eftir megni að koma fram með gagnlegar tillögur til þess að leysa
þá hörð og erfiðu deilu. Þá hafa atburðirnir í Portúgal og ástandið i stjórnmálum
þar verið mjög til umræðu, einkum innan ráðgjafarþingsins. Virðist svo sem Evrópu-
ráðið hafi haft góð áhrif á þróun mála þar í landi og nú nýlega undirritaði stjórn
Portúgals aðild að menningarmála sáttmála Evrópuráðsins og líta sumir á það sem
fyrsta skrefið í þá átt að Portúgal gerist fullgildur aðili að þeim lýðræðislegu sam-
tökum sem Evrópuráðið er. Ef Portúgal skyldi gerast aðili að Evrópuráðinu, þá
verður það 18. landið sem tengist þeim samtökum með fullri aðild.

Eins og kunnugt er eiga þrír fulltrúar Alþingis sæti i ráðgjafarþingi Evrópu-
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ráðsins og eru það þingmennirnir Ingvar Gíslason fyrir Framsóknarflokkinn, Þor-
valdur Garðar Kristjánsson forseti efri deildar fyrir Sjálfstæðisflokkinn og Stefán
Jónsson fyrir Alþýðubandalagið. Varamaður í þessari þingmannanefnd er pétur
Sigurðsson alþingismaður.

Fulltrúar Íslands í Mannréttindadómstól Evrópu og i Mannréttindanefndinni
eru þeir sömu og áður, þ. e. a. s. prófessor Þór Vilhjálmsson og dr. Gaukur Jörunds-
son prófessor. Nú hefur sá fyrrnefndi verið skipaður dómari í Hæstarétti íslands
og má því búast við að hann geti ekki gengt áfram störfum sem fulltrúi íslands i
Mannréttindadómstólnum.

Fulltrúar Íslands, og þá einkum ýmissa ráðuneyta stjórnarráðsins og sérstofnana
ríkisins, sóttu á árinu sem leið fjölda funda í nefndum sem starfa á vegum Evrópu-
ráðsins að ýmiskonar athugunum og skoðanaskiptum á ýmsum sviðum stjórn-
sýslunnar.

Viðskiptamál 1975.

Á árinu 1975 voru gerðir þrír nýir viðskiptasamningar: við Sovétríkin, Pólland
og Kúbu. Samningurinn við Sovétríkin gildir í 5 ár frá 1. jan. 1976-31. des. 1980,
og er með honum lagður grundvöllur undir áframhaldandi viðskipti við Sovétríkin
með sömu vörutegundir og svipað magn og undanfarin ár. Helsta breytingin, sem
leiðir af nýja samningnum, er sú, að viðskipti landanna greiðast í frjálsum gjald-
eyri og hætt er við jafnkeypisfyrirkomulagið samkvæmt eindreginni ósk Sovét-
ríkjanna. Í reynd hefur ekki tekist að halda jöfnuði í viðskiptum milli landanna
síðan heimsmarkaðsverð á olíu hækkaði 1973, og er ekki búist við, að þessi breyting
hafi í för með sér nein veruleg áhrif á viðskiptin.

Nýi viðskiptasamningurinn við Pólland gildir einnig í 5 ár frá ársbyrjun 1976
til ársloka 1980. Hann er í öllum aðalatriðum samhljóða fyrri viðskiptasamningi
við Pólland. Bæði löndin skuldbinda sig til að veita innflutningi hvors annars bestu-
kjör samkvæmt GATI -sáttmálanum. Allar greiðslur milli landanna fara fram í
frjálsum Bandarikjadollurum eða öðrum skiptanlegum gjaldmiðli.

Viðskiptasamningurinn við Kúbu var undirritaður 24. nóv. 1975 og gildir hann
til ársloka 1977. Síðasti viðskiptasamningurinn vð Kúbu rann út 3. okt. 1964, en þá
höfðu engin viðskipti átt sér stað milli landanna í 3 ár. Er þess vænst, að samninga-
gerð þessi greiði fyrir sölu á saltfiski til Kúbu, sem legið hefur niðri í mörg ár, en
enn sem komið er hafa engin viðskipti tekist á grundvelli nýja samningsins.

Samkvæmt aðildarsamningi Íslands að EFTA og fríverslunarsamningi íslands
við Efnahagsbandalag Evrópu lækkuðu verndartollar á iðnaðarvörum innfluttum
frá aðildarríkjum þessara samtaka um 10% um síðustu áramót, og eru því nú 40%
af þeim tollum, sem giltu fyrir inngönguna i EFTA. Allir tollar á íslenskum vörum,
sem falla undir EFTA-samninginn, féllu strax niður við inngöngu Íslands í EFT A,
en tollar á iðnaðarvörum frá Islandi hafa lækkað í Efnahagsbandalaginu um 80%.
Þessar tollalækkanir ná þó ekki til sjávarafurða, sem samið var sérstaklega um t
bókun nr. 6, sem fylgdi fríverslunarsamningnum. Gildistaka þessara tollfríðinda er
háð því skilyrði, að viðunandi lausn náist fyrir aðildarríki Efnahagsbandalagsins
á sviði fiskveiðiréttinda. Þótt samið hafi verið við Þýskaland og Belgíu um fiskveiði-
réttindi, hafa þessi tollfríðindi ekki tekið gildi, af því að Bretland hefur getað beitt
neitunarvaldi sínu. Tollar á sjávarafurðum í gömlu Efnahagsbandalagslöndunum
hafa því enn þá ekki lækkað, eins og samningurinn kveður á um, og af sömu sökum
hafa tollar verið lagðir að nýju á sjávarafurðir, eins og t. d. frysta rækju, freðfisk-
flök og lagmeti í Danmörku og í Bretlandi frá 1. jan. 1974, sem hafa farið hækkandi
og verða 1. júlí 1977 orðnir hinir sömu og ytri tollur Efnahagsbandalagsins, svo
framarlega sem bókun nr. 6 tekur ekki gildi. Hingað til hafa allar tilraunir 'til þess
að fá Efnahagsbandalagið til að endurskoða afstöðu sína ekki borið neinn árangur.

Á vegum GATT í Genf fara nú fram viðræður um tollalækkanir og afnám annarra
viðskiptahamla. Hófust þessar viðræður með ráðherrafundi GATTs í Tókíó í sept.
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1973 og var gert ráð fyrir, að þeim lyki á árinu 1975. Það hefur ekki reynst mögulegt
og er núna búist við, að samningunum ljúki árið 1977 eða jafnvel 1978. 1 þeim al-
mennu umræðum, sem fram hafa farið, hefur Ísland haft samstöðu með Finnlandi,
Noregi og Svíþjóð og staðið að sameiginlegum yfirlýsingum um nauðsyn frjálsra
og óháðra viðskipta. Hafa þessi lönd lagt á það mikla áherslu, að áríðandi sé að
komast hjá nýjum innflutningshöftum og takmörkunum á viðskiptum á þeim erfið-
leikatímum, sem gengið hafa yfir undanfarin ár.

Öryggismál.

Eins og að framan greinir hefur fastaráð Atlantshafsbandalagsins og aðalfram-
kvæmdastjóri þess komið mikið við sögu í landhelgismálinu. Fastafulltrúi íslands
þar upplýsir ráðið stöðugt um þróun mála og framferði breta við strendur Íslands.

Framkvæmd á samkomulagi ríkisstjórnarinnar við stjórn Bandaríkjanna, sem
gert var hinn 22. okt. 1974, gengur nokkurn veginn að óskum.

Framkvæmdir standa yfir við byggingu 132 húseininga á Keflavíkurflugvelli
og verður þeim lokið í okt. 1976. Auk þess hefjast framkvæmdir við 200 húseiningar
á næstu vikum og er áætlað að þær verið tilbúnar til íbúðar í árslok 1977. Jafnframt
er unnið að því að fá fjárveitingu fyrir 160 íbúðareiningum hjá Bandaríkjaþingi,
sem ráðgert er að komnar verði upp í árslok 1978. Verður þá að fullu séð fyrir hús-
næðisþörfum varnarliðsmanna og fjölskyldna þeirra innan Keflavíkurflugvallar.

Unnið er að því að aðskilja almennt farþegaflug frá starfsemi varnarliðsins og
mun varnarliðið sjá um að byggja veg að nýju flugstöðvarbyggingunni, aðkeyrslu að
flugbrautum og eldsneytisgeymslur, en íslendingar standa sjálfir straum af kostnaði
við flugstöðvarbygginguna. Nýr flugturn verður byggður á vegum varnarliðsins, en
hann kemur í stað núverandi flugturns, sem orðin er úreltur.

Fækkun í varnarliðinu um 420 hermenn gengur samkvæmt áætlun. Verkefni,
sem áður voru í höndum varnar liðsmanna, eru nú framkvæmd af íslenskum aðilum
og íslendingar hafa verið ráðnir í störf varnarliðsmanna. Sem dæmi má nefna að
Póstur og sími hefur tekið að sér að manna lóranstöð strandgæslunnar á Keflavíkur-
flugvelli, Flugleiðir hafa tekið að sér þjónustu við farþegaflug varnarliðsins og
samningar standa yfir um að Flugleiðir sjái einnig um vöruafgreiðslu fyrir varnar-
liðið. 139 íslendingar hafa verið ráðnir í stað varnarliðsmanna og auk þess verða
76 Íslendingar ráðnir í stað varnarliðsmanna á næstu mánuðum. Íslenskir starfsmenn
á vegum varnarliðsins eru nú um 900 talsins. 70-100 manns verða ráðnir yfir sumar-
mánuðina, eins og venja hefur verið. Um það bil 250 stöður varnarliðsmanna hafa
verið lagðar niður og er það samkvæmt áætlun.

Beinu sambandi hefur verið komið á allan sólarhringinn milli varnarliðsins
og landhelgisgæslunnar til að tryggja fulla samvinnu við björgun úr sjávarháska.
Gerðar hafa verið ráðstafanir til að koma fyrir hensínleiðslum í varðskipum fyrir
björgunarþyrlur til að lengja flugþol þeirra í björgunarleiðöngrum. Einnig er gert
ráð fyrir samvinnu við þjálfun íslendinga í tækni skólum landhelgisgæslu Banda-
ríkjanna.

Ráðstafanir verða gerðar til að hafa samvinnu milli varnarliðsins og flugmála-
stjórnar Íslands um aukið öryggi í flugmálum er snerta báða aðila i senn. Gerð hefur
verið úttekt af varnarliðinu er varðar flugöryggi og gerð áætlun til umbóta. Fyrsti
hluti áætlunarinnar er bygging nýs flugturns og radars á Keflavíkurflugvelli, sem
hefst í okt. 1976 og mun sérstök samstarfsnefnd sjá um að öllum öryggisþörfum
verði fullnægt, bæði fyrir farþegaflug og flug varnarliðsins. Fimm ára áætlun hefur
verið gerð til að bæta lendingarskilyrði á Keflavíkurflugvelli, sem mun gera flug-
völlinn hæfari til lendingar við slæm veður skilyrði.

Varnarliðið hefur undanfarið haft samvinnu við Almannavarnir ríkisins um
aðgerðir vegna náttúruhamfara og stórslysa og gerð hefur verið áætlun um björg-
unaraðgerðir vegna stórslysa á Keflavíkurflugvelli og Reykjanesi.
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Almennt.
Svo sem kunnugt er hefur utanríkisráðuneytið til umráða húsnæði að Hverfis-

götu 115, Reykjavík. Núverandi húsnæði er þó aðeins hugsað sem bráðabirgðalausn.
Langtímalausnin mun haldast í hendur við þær úrbætur sem gerðar verða á hús-
næðismálum stjórnarráðsins alls.

Oft hefur það valdið erfiðleikum hve starfsmenn utanríkisráðuneytisins eru
fáir, því að almennum verkefnum fer stöðugt fjölgandi. Auk þess hefur margt aukið
störfin á undanförnum árum. Má þar fyrst og fremst nefna landhelgismálið, en
einnig fjöldamörg önnur verkefni sem sinna verður. Á móti má að vísu nefna, að
telex-samband við öll íslensku sendiráðin gerir það að verkum að þau eru nú í
miklu nánari tengslum við utanríkisráðuneytið en áður. Sendiráðin fá á hverjum
degi símskeyti með helstu fréttum að heiman. Fleira mætti nefna, sem sýnir aukna
upplýsingamiðlun innan utanríkisþjónustunnar.

Ísland hefur nú formlegt stjórnmálasamband við 60 lönd. Auk þess höfum við
ræðissamband við nokkur lönd. Við höfum nú ræðismenn i 147 borgum i 43 löndum.

Á tímabilinu 1. 2. 1975- 31. 3. 1976 tók Ísland upp stjórnmálasamband við eftir-
talin ríki:

1) Bangladesh, 2) Bahama-eyjar, 3) Thailand, 4) Tanzaníu, 5) Angólu, 6) Al-
baníu, 7) Írak.

Ekki er hægt að segja að hér sé um afdrifaríka atburði að ræða þar sem hér
eiga fjarlæg ríki hlut að máli, en engu að síður er það athyglisvert, er fsland viður-
kennir 7 þriðja heims ríki í einu.

Í utanríkisþjónustu allra landa er það talið auka starfshæfni starfsmanna að
þeir séu fluttir milli landa með nokkurra ára fresti. Er talið heppilegt að þeir kynnist
sem flestum stöðum og störfum og víkki þannig sjóndeildarhringinn.

Samkvæmt forsetaúrskurði 22. mars 1976 um sendiráð, fastanefndir hjá alþjóða-
stofnunum og sendiræðisskrifstofur eru íslensk sendiráð enn 11 að tölu.

Umdæmi sendiráðanna eru nú sem hér segir:
a. Kaupmannahöfn. Auk Danmerkur er umdæmi sendiráðsins Ítalía, Tyrkland og

Ísrael.
b. Osló. Auk Noregs er umdæmi sendiráðsins Alþýðulýðveldið Pólland og Alþýðu-

lýðveldið Tékkóslóvakía.
e. Stokkhólmur. Auk Svíþjóðar er umdæmi sendiráðsins Finnland, Sambandslýð-

veldið Júgóslavía og Albanía.
d. London. Auk Stóra-Bretlands og Norður-Írlands er umdæmi sendiráðsins lýð-

veldið Írland, Holland og Nígería. En á meðan Ísland hefur ekki stjórnmála-
samband við Bretland, þá er lýðveldið Írland í umdæmi sendiráðsins i Kaup-
mannahöfn, Holland í umdæmi sendiráðsins í Bruxelles og Nígería i umdæmi
sendiráðsins í París.

e. París. Auk Frakklands er umdæmi sendiráðsins Spánn og Portúgal. Forstöðu-
maður sendiráðsins er fastafulltrúi Íslands hjá Efnahagssamvinnu- og þróunar-
stofnuninni í París (OECD) og hjá Menningarmálastofnun Sameinuðu þjóðanna
(UNESCO).

f. Moskva. Auk Sovétríkjanna er umdæmi sendiráðsins Alþýðulýðveldin Búlgaría,
Rúmenía, Ungverjaland og Mongólía; auk þess Lýðræðislýðveldið Þýskaland.

g. Bonn. Auk Sambandslýðveldisins Þýskalands er umdæmi sendiráðsins Austur-
ríki, Grikkland, Sviss og Vatikanríkið. Forstöðumaður sendiráðsins er fasta-
fulltrúi Íslands hjá Evrópuráðinu.

h. Bruxells. Auk Belgíu er umdæmi sendiráðsins Luxembourg. Forstöðumaður
sendiráðsins er jafnframt sendiherra hjá stjórn Efnahagsbandalags Evrópu og
fastafulltrúi Íslands hjá Norður-Atlantshafsráðinu.
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i. Washington. Auk Bandaríkja Ameríku er umdæmi sendiráðsins Kanada, Mexíkó,
Brasilía, Argentína, Chile, Perú, Bahama-eyjar og Kúba.

j. Genf. Forstöðumaður fastanefndar innar í Genf er jafnframt fastafulltrúi hjá
Evrópuskrifstofu Sameinuðu þjóðanna og öðrum stofnunum S.þj. í Genf. For-
stöðumaður fastanefndar innar er einnig fastafulltrúi hjá stjórn Fríverslunar-
samtaka Evrópu (EFTA) og auk þess er hann sendiherra í Kenýa, Tanzaníu,
Egyptalandi og Eþíópíu.

k. New York. Forstöðumaður fastanefndar innar í New York er fastafulltrúi Ís-
lands hjá höfuðstöðvum Sameinuðu þjóðanna. Annar maður veitir aðalræðis-
skrifstofunni forstöðu.
Merkustu nýmæli í ofangreindum forsetaúrskurði eru vafalítið þau, að starfs-

maður utanríkisþjónustunnar með búsetu í Reykjavík er nú sendiherra i fjarlægum
löndum, sem ísland hefur stjórnmálasamband við. Hér er fyrst og fremst um ríki
í Afríku og Asíu að ræða.

Samstarfið við utanríkismálanefnd.
Að lokum vil ég þakka utanríkismálanefnd fyrir samstarfið á árinu. Ég hef

reynt að sitja sem flesta fundi hennar til að skýra afstöðu ríkisstjórnarinnar til
hinna ýmsu mála og eins til að nefndin fái að fylgjast sem best með gangi utanríkis-
mála. Ég hugsa gott til samstarfsins við nefndina í framtíðinni.
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